I Vescovi hanno tutti guanti bianchi alla scudiera, con sopra anelli preziosi 
al dito pollice e indice di ambe le mani, qualcuno anche al mignolo; il qual co-
stume dell’anello al pollice si vede ripetuto in tutti i Vescovi dipinti negli altri 
affreschi sì della Chiesa di S. Stefano come in quella di S. Vigilio.

Sotto vi è l’inscrizione seguente in una specie di carattere gotico e con molte 
abbreviature.

— Haec est copia previlegi sancti Stefani de randena1). Carulus magnus 
de francia constituit conscilium suum consulem causa veniendi in motes blaye 
(Bleggi?) et ducebat secum quatuor mile lanceas et veniebat ad civitate bergami 
de qua erat domin’unus qui nominabatur dux lupus qui erat pagan’2). Et predi-
ctus carulus certabat secum causa covertendi ipsum. Qui dux cepit Sandrum 
et multos alios qui fecit eos decapitare et quum decapitaverut Sandru VI cerei 
ardentes nullo eos tenete apparuerunt eij duei et gentib’circumstantibus et cam-
pane per dey gvaz et sine aliquo auxilio mundano pulsaverut. Et hec fecit per 
signu sanctitatis predicti Sandri et viso isto miraculo praedictus dux lup’сum 
tota sua gente conversu e ad catolicam �de. Qui predict dux lup’post modu venit 
cu predicto carulu mago ad unu castelu quod vocatur Sanct’Ihoanes de calla3)

quo castelo morabat’un’qui nominabat’alorus4). Qui alorus iudeus cu vidit tanta 
gente circustante suo castelo conversus e Christi �dem. Qui predictus alorus mi-
sit una’ sacerdote ad unu castelu quod dicitur castelum anioni cujus castelu erat 
dominus un’qui nominabatur lamideus jude’ 5). Et predicta Sacerdos tractavit per 
dictione valis oriole quae �delis erat. Et predict’carul’venit i vale oriola et ivit ad 
unu castelu quod vocabat’jesen6) cujus casteli erat domin’unus jude’ qui nomina-
bat’hercules que’ carulus interfecit quia noluit converti se. Et ibi fecit hedi�care 
una’ ecclesiam ad honorem sancte trinitatis cui ecclesie VII episcopi concederunt 
XL dies idulgetie per singulo et dominus pon�fex concessit mile et quingetos 
anos indulgentie. Et predict’carulus recessit et ivit ad portam7) blasie et ibi erat 
unus castelan’qui nominabat’jude’ 8) qui nolebat credere catholice �dey. Et caru-
lus certavit et destruxit eum et ibi fecit edi�care unam ecclam ad honorem sancti 
Stefani et predicti VII epi cocederut XL dies idulgentie per siglo’ singula die. Et 
predicti’ pon�fex urbanus9) concedit siglo die dominico LXX dies indulgetie. Et 
aduhuc carulus ivit super unum monticulu et episcop’Tripinus10) ferebat visilum 
super illum monticulu. Et ibi carulus fecit unam ecclam ad honorem scti petri 
cuchi. Et post modum venit ad unu castelu quod vocabat’braitinum (Breno?) in 
quo morabat’unus qui nomabat’rex cornerus et erat jude’ qui nolebat se converti 
ad �dem catolicam. Et carulus certavit secum et eum destruxit. Et ibi fecit edi�-
care una ecclesia ad honorem scti joanis. Et predicti VII epi concederut XL dies 
indulgetie singula die per singulo. Et predict’pontifex urban’concedit quigentos 
anos omni festo principali. Et post modu venit ad unum aliam moticulu. Et ibi 
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fecit edi�care una ecclam ad honore scti clemetis. Et VII epi cocederut XL dies 
indulgetie per singulo singula die. Et predict’potifex urban’cocedit sexcetos anos 
indulgetie oni die dominico. Qui predict carulus ivit super unu mote’ et ibi cri-
stiani cum judeis et cum paganis fecerunt magnum belu. Et quia perierunt multi 
�deles et plures in�deles carulus posuit sibi unu nomen quod dicitur mortarolus 
(Martirolo). Et adhuc ivit ad una cotratam quae dicitur amon (Monnao). Et ibi 
fecit edi�cari unm ecclam ad honorem peti bricij11) et predicti VII epi concede-
runt XL dies idulgetie per singulo singula die. Et predict pontifex urban’conce-
dit nove’ centos anos indulgetie oni die veneris et omi festo scte Marie et i festo 
scti bricii. Qui dict’carulus ivit ad una terram vocat’adavena (Davena?). Et ibi 
fecit edi�cari una ecclesiam ad honorem scti michaellis et sancti Georgii. Et post 
modu fecit edi�care una ecclam ad honorem scti Sandri. Et predicti VII epi co-
cederut XL dies indulgetie per singulo singula die. Et predictus pontifex urban 
concedit quatuor centos anos indulgetie i die scti Sandri. Et aduch i capite illius 
volis fecit edi�care unam ecclam ad honorem sctae trinitatis per sctum johanem 
de cala et per castelu amoni valis oriola pdidit suum nomn. Et aduch predict’ca-
rul’ptransivit monte toni (Tonale) et venit ad unam terra quod vocatur plezan 
(Pelizzano). Et ibi interfecit magnam quatitate pagany et judey. Et ibi predictus 
eps tripin’posuit vesilium et quum epi venerut extra ecclesiam invenerunt astam 
vesili qua �oruerat. Et predicti VII epi concederunt XL dies indulgetie per singu-
lo et domin’pontifex urban’estraxit suam cirotecam et fecit ipleri arene et conce-
dit oni die scte marie tot anos indulgetie quot arene grana isteterut cirotece. Qui 
predict’carulus ptransivit quadam valem quod vocat’Valiana12). Et venit ad unu 
monte quod vocat moschera13) et venit i valem randene (Rendena) et misit dicere 
major judeo quod aut debet in christianam �de credere aut redere castelum. Et cu 
sensit novu recesit et ivit ultra mare (il lago di Garda?). Et facto mane carul’deie-
cit castelu. Et ivit ad unu castelu quod vocat’peluc (Peluco)14) cujus casteli erat 
dns un’quod nominabat’catani15) judeus qui conversus fuit ad Christi �de. Et ca-
rulus deiecit castelum. Et fecit edi�care una ecclesiam ad honore scti Zenoni16). 
Et predicti VII epi concederut XL die indulgetie per singulo singula die. Et vene-
rut ad Ecclesiam scti Stefani et ibi baptizaverunt maximam gente. Et predicti VII 
epi concederunt XL dies idulgetie per singulo singula die. Antonius de Salerio 
habuit gratia, de mile et quingentis anis indulgetie per ecclesia sancti Stefani 
de randena oni dominico primo mesis et omi festo pricipali qia stetit septe anis 
secum per suo damicello17). Predict’carulus explevit convertire ones paganos et 
judeos ad Ecclesiam scti Stefani. Et ibi dimisit unu libru, i quo continebat omnia 
que fecerat per universum18). Et post modum recessit cum sua gete et ivit in bla-
viam. Carolus iperator et pontifex Urbanus et pnominati sepie epi concederum 
suprascriptam idulgetia pnominatis ecclesis sub anis domini nostri Jesu Christi 
curetibus. Quatuorcentesimo vigesimo nono19).